

บริษัท ไทยประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)  
รายงานการสอบทาน และ งบการเงินระหว่างกาล  
31 มีนาคม 2562

## รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท ไทยรีประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 งบกำไรขาดทุน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันเดียวกันและหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อของบริษัท ไทยรีประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) และได้สอบทานข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ไทยรีประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

### ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่อง การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถาม บุคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่ได้แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

### ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

รัชดา ยงสวัสดิ์วานิชย์

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 4951

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 7 พฤษภาคม 2562

## บริษัท ไทยรีประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)

## งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2561

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงิน				
	ที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	31 มีนาคม 2562 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบแล้ว)	31 มีนาคม 2562 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบแล้ว)	
<b>สินทรัพย์</b>					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	3	134,212,858	55,107,499	134,212,858	55,107,499
รายได้จากการลงทุนค้างรับ		11,293,554	10,979,404	11,293,554	10,979,404
สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ	4	2,676,284	2,890,523	2,676,284	2,890,523
ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ	5	260,373,592	195,504,325	260,373,592	195,504,325
สินทรัพย์ลงทุน					
เงินลงทุนในหลักทรัพย์ - สุทธิ	6	1,899,600,730	1,880,320,416	1,899,600,730	1,880,320,416
เงินให้กู้ยืม	7	1,271,144	1,350,532	1,271,144	1,350,532
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	8.1	15,234,589	16,102,055	21,684,234	21,684,234
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	9	55,324,517	55,212,073	55,324,517	55,212,073
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	10	36,739,889	37,834,960	36,739,889	37,834,960
สินทรัพย์ภายใต้เงินได้รอตัดบัญชี	11.1	31,351,720	30,797,125	31,351,720	30,797,125
สินทรัพย์อื่น					
คำบ้ำหนึ่งจ่ายรอตัดบัญชี		72,094,506	70,819,695	72,094,506	70,819,695
อื่น ๆ		14,394,269	950,292	14,394,269	950,292
<b>รวมสินทรัพย์</b>		<b>2,534,567,652</b>	<b>2,357,868,899</b>	<b>2,541,017,297</b>	<b>2,363,451,078</b>
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>					
<b>หนี้สิน</b>					
หนี้สินจากสัญญาประกันภัย	12	666,329,316	683,877,504	666,329,316	683,877,504
เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ	13	265,987,213	184,571,501	265,987,213	184,571,501
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		54,428,364	33,572,395	54,428,364	33,572,395
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน		11,784,006	10,871,877	11,784,006	10,871,877
หนี้สินอื่น					
คำใช้จ่ายค้างจ่าย		3,227,124	2,587,759	3,227,124	2,587,759
คำบ้ำหนึ่งจ่ายรอตัดบัญชี		40,144	43,358	40,144	43,358
อื่น ๆ		9,711,658	3,423,973	9,711,658	3,423,973
<b>รวมหนี้สิน</b>		<b>1,011,507,825</b>	<b>918,948,367</b>	<b>1,011,507,825</b>	<b>918,948,367</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>					
<b>ทุนเรือนหุ้น</b>					
ทุนจดทะเบียน ออกจำหน่ายและชำระแล้ว					
หุ้นสามัญ 600,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท		600,000,000	600,000,000	600,000,000	600,000,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ		79,162,825	79,162,825	79,162,825	79,162,825
กำไรสะสม					
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย		60,000,000	60,000,000	60,000,000	60,000,000
ยังไม่จัดสรร		773,645,447	714,249,360	778,074,933	718,202,902
องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น		10,251,555	(14,491,653)	12,271,714	(12,863,016)
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>		<b>1,523,059,827</b>	<b>1,438,920,532</b>	<b>1,529,509,472</b>	<b>1,444,502,711</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>		<b>2,534,567,652</b>	<b>2,357,868,899</b>	<b>2,541,017,297</b>	<b>2,363,451,078</b>
		-	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

## บริษัท ไทยรีประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)

## งบกำไรขาดทุน

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงิน			
	ที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
<b>รายได้</b>				
เบี้ยประกันภัยต่อรับ	567,376,053	548,220,323	567,376,053	548,220,323
หัก: เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อ	(1,843,062)	(5,135,821)	(1,843,062)	(5,135,821)
เบี้ยประกันภัยต่อรับสุทธิ	565,532,991	543,084,502	565,532,991	543,084,502
บวก: สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ลดจากงวดก่อน	6,375,844	14,038,129	6,375,844	14,038,129
เบี้ยประกันภัยต่อที่ถือเป็นรายได้สุทธิจากการประกันภัยต่อ	571,908,835	557,122,631	571,908,835	557,122,631
รายได้ค่าบำเหน็จ (โอนกลับ)	(91,638)	964,129	(91,638)	964,129
ส่วนแบ่งผลขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม				
ที่แสดงตามวิธีส่วนได้เสีย	8.3	(475,944)	(855,635)	-
รายได้จากการลงทุนสุทธิ	12,525,070	8,673,530	12,525,070	8,673,530
ผลกำไรจากเงินลงทุน	3,476,003	9,319,287	3,476,003	9,319,287
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการปรับมูลค่าสุทธิธรรม	6,583,793	(2,297,839)	6,583,793	(2,297,839)
รายได้อื่น	74,350	1,391,153	74,350	1,391,153
<b>รวมรายได้</b>	<b>594,000,469</b>	<b>574,317,256</b>	<b>594,476,413</b>	<b>575,172,891</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>				
สำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะยาวเพิ่ม (ลด) จากงวดก่อน	(8,510,836)	19,582,584	(8,510,836)	19,582,584
ผลประโยชน์จ่ายตามกรมธรรม์ประกันภัยและค่าสินไหมทดแทน	341,656,534	305,185,195	341,656,534	305,185,195
หัก: ค่าสินไหมทดแทนรับคืนจากการเอาประกันภัยต่อ	(391,611)	(1,030,574)	(391,611)	(1,030,574)
ค่าบำเหน็จ	154,555,489	141,638,155	154,555,489	141,638,155
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	8,559,654	5,933,371	8,559,654	5,933,371
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	24,067,792	18,313,707	24,067,792	18,313,707
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>519,937,022</b>	<b>489,622,438</b>	<b>519,937,022</b>	<b>489,622,438</b>
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	74,063,447	84,694,818	74,539,391	85,550,453
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	11.2	(14,147,625)	(14,147,625)	(16,159,739)
<b>กำไรสำหรับงวด</b>	<b>59,915,822</b>	<b>68,535,079</b>	<b>60,391,766</b>	<b>69,390,714</b>
<b>กำไรต่อหุ้น</b>	<b>15</b>			
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไรสำหรับงวด	0.10	0.11	0.10	0.12

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ไทยรีประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงิน		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
กำไรสำหรับงวด	59,915,822	68,535,079	60,391,766	69,390,714
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น				
รายการที่จะถูกบันทึกในงบกำไรขาดทุนในภายหลัง:				
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศของบริษัทร่วม	8.3	(391,522)	(613,518)	-
กำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย		31,418,413	(58,296)	31,418,413
บวก (หัก): ภาษีเงินได้		(6,283,683)	11,659	(6,283,683)
รายการที่จะถูกบันทึกในงบกำไรขาดทุนในภายหลัง				
- สุทธิจากภาษีเงินได้		24,743,208	(660,155)	25,134,730
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในงบกำไรขาดทุนในภายหลัง:				
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย		(649,669)	(847,604)	(649,669)
บวก: ภาษีเงินได้		129,934	169,521	129,934
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในงบกำไรขาดทุนในภายหลัง				
- สุทธิจากภาษีเงินได้		(519,735)	(678,083)	(519,735)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด		24,223,473	(1,338,238)	24,614,995
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		84,139,295	67,196,841	85,006,761

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ไทยรีประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561

(หน่วย: บาท)

	งบการเงิน			
	ที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
<b>กระแสเงินสดได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน</b>				
เงินรับจากการประกันภัยต่อ	76,470,592	124,769,995	76,470,592	124,769,995
ดอกเบี้ยรับ	4,801,813	4,504,572	4,801,813	4,504,572
เงินปันผลรับ	7,535,609	5,753,932	7,535,609	5,753,932
รายได้จากการลงทุนอื่น	3,371,140	8,032,881	3,371,140	8,032,881
รายได้อื่น	74,350	253,331	74,350	253,331
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	(8,386,635)	(5,841,562)	(8,386,635)	(5,841,562)
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	(22,282,663)	(22,037,117)	(22,282,663)	(22,037,117)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(65,354)	(208,577)	(65,354)	(208,577)
เงินลงทุนในหลักทรัพย์	18,167,564	17,431,622	18,167,564	17,431,622
เงินให้กู้ยืม	79,388	44,088	79,388	44,088
<b>เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>79,765,804</b>	<b>132,703,165</b>	<b>79,765,804</b>	<b>132,703,165</b>
<b>กระแสเงินสดได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน</b>				
ขายอุปกรณ์	416,521	1,110,000	416,521	1,110,000
ซื้ออุปกรณ์	(1,076,966)	(1,171,427)	(1,076,966)	(1,171,427)
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	(1,775,426)	-	(1,775,426)
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน</b>	<b>(660,445)</b>	<b>(1,836,853)</b>	<b>(660,445)</b>	<b>(1,836,853)</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ</b>	<b>79,105,359</b>	<b>130,866,312</b>	<b>79,105,359</b>	<b>130,866,312</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	55,107,499	212,087,690	55,107,499	212,087,690
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นสุดงวด</b>	<b>134,212,858</b>	<b>342,954,002</b>	<b>134,212,858</b>	<b>342,954,002</b>
	-	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ไทยรีประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561

(หน่วย: บาท)

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย

	ทุนที่ออกจำหน่าย และชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น			รวมส่วนของผู้ ถือหุ้น
			จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	ยังไม่จัดสรร	ส่วนเกิน (ต่ำกว่า) ทุนจากการ วัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย - สุทธิจากภาษีเงินได้	ผลต่างจากการแปลงค่า งบการเงินที่เป็นเงินตรา ต่างประเทศของบริษัทรวม	รวม องค์ประกอบอื่น ของส่วนของผู้ถือหุ้น	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	600,000,000	79,162,825	60,000,000	761,494,365	43,958,235	(1,151,259)	42,806,976	1,543,464,166
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	68,535,079	-	-	-	68,535,079
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	(678,083)	(46,637)	(613,518)	(660,155)	(1,338,238)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561	600,000,000	79,162,825	60,000,000	829,351,361	43,911,598	(1,764,777)	42,146,821	1,610,661,007
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	600,000,000	79,162,825	60,000,000	714,249,360	(12,863,016)	(1,628,637)	(14,491,653)	1,438,920,532
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	59,915,822	-	-	-	59,915,822
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	(519,735)	25,134,730	(391,522)	24,743,208	24,223,473
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562	600,000,000	79,162,825	60,000,000	773,645,447	12,271,714	(2,020,159)	10,251,555	1,523,059,827
	-	-	-	-	-	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ไทยรีประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ทุนที่ออกจำหน่าย และชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น	
			จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	ยังไม่จัดสรร	ส่วนเกินทุน (ต่ำกว่าทุน) จากการ วัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย - สุทธิจากภาษีเงินได้	รวมส่วนของผู้ ถือหุ้น
<b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561</b>	600,000,000	79,162,825	60,000,000	763,441,126	43,958,235	1,546,562,186
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	69,390,714	-	69,390,714
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	(678,083)	(46,637)	(724,720)
<b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561</b>	<b>600,000,000</b>	<b>79,162,825</b>	<b>60,000,000</b>	<b>832,153,757</b>	<b>43,911,598</b>	<b>1,615,228,180</b>
<b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562</b>	600,000,000	79,162,825	60,000,000	718,202,902	(12,863,016)	1,444,502,711
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	60,391,766	-	60,391,766
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	(519,735)	25,134,730	24,614,995
<b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562</b>	<b>600,000,000</b>	<b>79,162,825</b>	<b>60,000,000</b>	<b>778,074,933</b>	<b>12,271,714</b>	<b>1,529,509,472</b>
	-	-	-	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้



บริษัท ไทยรีประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)

สารบัญหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561

ข้อที่	เรื่อง	หน้าที่
1	ข้อมูลบริษัทฯ.....	1
2.	เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล.....	1
3.	เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด.....	5
4.	สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ.....	5
5.	ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ.....	6
6.	เงินลงทุนในหลักทรัพย์.....	6
7.	เงินให้กู้ยืม.....	7
8.	เงินลงทุนในบริษัทร่วม.....	8
9.	ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์.....	10
10.	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน.....	10
11.	สินทรัพย์ภายใต้การควบคุมและค่าใช้จ่ายภายใต้.....	11
12.	หนี้สินจากสัญญาประกันภัย.....	13
13.	เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ.....	15
14.	ข้อมูลตามส่วนงาน.....	15
15.	กำไรต่อหุ้น.....	18
16.	รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน.....	19
17.	หลักทรัพย์ประกันและทรัพย์สินที่จัดสรรไว้เป็นเงินสำรองวางไว้กับนายทะเบียน.....	22
18.	ทรัพย์สินอื่นที่มีข้อจำกัด.....	22
19.	ภาระผูกพัน.....	23
20.	มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน.....	23
21.	เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน.....	24
22.	การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล.....	24

บริษัท ไทยรีประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561

## 1 ข้อมูลบริษัทฯ

บริษัท ไทยรีประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย มีภูมิลำเนาในประเทศไทย และเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยตั้งแต่วันที่ 9 ตุลาคม 2556 โดยมีบริษัท ไทยรีประกันภัยต่อ จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทมหาชนจำกัดที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย มีภูมิลำเนาในประเทศไทย และมีบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยเป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทฯ โดย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทดังกล่าวถือหุ้นในบริษัทฯ ในอัตราร้อยละ 10.10 และ 11.10 ตามลำดับ ของหุ้นสามัญที่ออกจำหน่ายและชำระแล้วของบริษัทฯ บริษัทฯประกอบกิจการในประเทศไทยโดยมีธุรกิจหลักคือการรับประกันชีวิตต่อ ที่อยู่ของบริษัทฯตามที่จดทะเบียนตั้งอยู่เลขที่ 48/15 ซอยรัชดาภิเษก 20 ถนนรัชดาภิเษก แขวงสามเสนนอก เขตห้วยขวาง กรุงเทพมหานคร

## 2. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล และเป็นไปตามรูปแบบงบการเงินที่กำหนดในประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (“คปภ.”) เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไขและระยะเวลาในการจัดทำและยื่นงบการเงินและรายงานเกี่ยวกับผลการดำเนินงานของบริษัทประกันชีวิต พ.ศ. 2559 ลงวันที่ 4 มีนาคม 2559 โดยบริษัทฯเลือกนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตามบริษัทฯได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์ และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินฉบับภาษาไทย

**2.1 งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย**

บริษัทฯ จัดทำงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย โดยแสดงเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสีย

**2.2 งบการเงินเฉพาะกิจการ**

บริษัทฯ จัดทำงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยแสดงเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีราคาทุน

**2.3 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่**

**ก. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในงวดปัจจุบัน**

ในระหว่างงวด บริษัทฯ ได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2561) และฉบับใหม่ จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯ อย่างไรก็ตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ซึ่งได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญ สามารถสรุปได้ดังนี้

**มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า**

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชีและการตีความมาตรฐานการบัญชีที่เกี่ยวข้องต่อไปนี้

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง สัญญาก่อสร้าง
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง รายได้
การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง รายได้ - รายการแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับบริการโฆษณา
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง สัญญาสำหรับการก่อสร้างอสังหาริมทรัพย์
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง การโอนสินทรัพย์จากลูกค้า

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

กิจการต้องใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 กับสัญญาที่ทำกับลูกค้าทุกสัญญา ยกเว้นสัญญาที่อยู่ในขอบเขตของมาตรฐานการบัญชีฉบับอื่น มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการ 5 ขั้นตอนสำหรับการรับรู้รายได้ที่เกิดขึ้นจากสัญญาที่ทำกับลูกค้า โดยกิจการจะรับรู้รายได้ในจำนวนเงินที่สะท้อนถึงสิ่งตอบแทนที่กิจการคาดว่าจะมีสิทธิได้รับจากการแลกเปลี่ยนสินค้าหรือบริการที่ได้ส่งมอบให้แก่ลูกค้า และกำหนดให้กิจการต้องใช้ดุลยพินิจและพิจารณาข้อเท็จจริงและเหตุการณ์ที่เกี่ยวข้องทั้งหมดในการพิจารณาตามหลักการในแต่ละขั้นตอน

มาตรฐานฉบับนี้ไม่มีผลกระทบต่ออย่างมีสาระสำคัญต่องบการเงินนี้

#### **มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 4 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง สัญญาประกันภัย**

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มีการให้ทางเลือกสำหรับผู้รับประกันภัยที่เข้าเงื่อนไขตามที่ระบุในมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ ให้สามารถยกเว้นการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน และฉบับที่ 7 เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงินบางประการเป็นการชั่วคราว และให้ถือปฏิบัติตามแนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง เครื่องมือทางการเงินและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับธุรกิจประกันภัยแทนสำหรับรอบระยะเวลารายงานที่เริ่มก่อนวันที่ 1 มกราคม 2565 หรือก่อนมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาประกันภัย มีผลบังคับ

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทอยู่ระหว่างพิจารณาทางเลือกตามที่กล่าวข้างต้น

#### **ข. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563**

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ดังกล่าวซึ่งได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญสามารถสรุปได้ดังนี้

#### **มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน**

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 7	การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน
ฉบับที่ 9	เครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 32	การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน
------------	-----------------------------------

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 16	การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ
ฉบับที่ 19	การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มดังกล่าวข้างต้น กำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภทและการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจำหน่ายโดยพิจารณาจากประเภทของตราสารทางการเงิน ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาและแผนธุรกิจของกิจการ (Business Model) หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงิน โดยใช้แนวคิดของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหลักการเกี่ยวกับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง รวมถึงการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน และเมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มีผลบังคับใช้ จะทำให้มาตรฐานการบัญชี การตีความมาตรฐานการบัญชี และแนวปฏิบัติทางการบัญชีบางฉบับที่มีผลบังคับใช้ในปัจจุบันถูกยกเลิกไป

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทขออยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานกลุ่มดังกล่าวมาถือปฏิบัติ และจากการพิจารณาใช้ทางเลือกตามที่มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 4 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง สัญญาประกันภัย ให้ไว้สำหรับผู้รับประกันภัยที่เข้าเงื่อนไข

#### **มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า**

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า และการตีความมาตรฐานบัญชีที่เกี่ยวข้อง มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการของการรับรู้รายการ การวัดมูลค่า การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลของสัญญาเช่า และกำหนดให้ผู้เช่ารับรู้สินทรัพย์และหนี้สินสำหรับสัญญาเช่าทุกรายการที่มีระยะเวลาในการเช่ามากกว่า 12 เดือน เว้นแต่สินทรัพย์อ้างอิงนั้นมีมูลค่าต่ำ

การบัญชีสำหรับผู้ให้เช่าไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 ผู้ให้เช่ายังคงต้องจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าเงินทุน โดยใช้หลักการเช่นเดียวกับมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทขออยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานฉบับนี้มาถือปฏิบัติ

#### **2.4 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ**

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

### 3. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสียและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
เงินสด	4,243	8,783
เงินฝากธนาคารประเภทไม่กำหนดระยะเวลาจ่ายคืน	52,419,140	44,821,548
เงินฝากสถาบันการเงินอื่น	8,171,886	10,277,168
เงินลงทุนระยะสั้นประเภทกองทุนรวมตลาดเงิน	73,617,589	-
รวมเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	134,212,858	55,107,499

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 เงินฝากออมทรัพย์ และเงินฝากสถาบันการเงินอื่นมีอัตราดอกเบี้ยระหว่างอัตราร้อยละ 0.1 ถึง 1.0 ต่อปี

### 4. สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสียและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
สำรองประกันภัยส่วนที่เรียกคืนจากบริษัทประกันภัยต่อ		
สำรองสำหรับสัญญาประกันภัยระยะยาว	2,673,841	2,883,108
สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	2,443	7,415
รวมสินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ	2,676,284	2,890,523

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

## 5. ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสียและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
เงินวางไว้จากการประกันภัยต่อ	61,959,123	62,033,064
เงินค้างรับจากการประกันภัยต่อ	198,414,469	133,471,261
รวมลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ	260,373,592	195,504,325

## 6. เงินลงทุนในหลักทรัพย์

### 6.1 จำแนกตามประเภทเงินลงทุน

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	31 มีนาคม 2562		31 ธันวาคม 2561	
	ราคาทุน/ ราคาทุนตัด จำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุน/ ราคาทุนตัด จำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม
<b>เงินลงทุนเพื่อค้า</b>				
ตราสารทุน	84,538,671	83,176,047	86,439,441	78,514,664
หัก: ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(1,362,624)	-	(7,924,777)	-
เงินลงทุนเพื่อค้า - สุทธิ	83,176,047	83,176,047	78,514,664	78,514,664
<b>เงินลงทุนเพื่อขาย</b>				
ตราสารทุน	1,012,504,841	1,027,844,484	959,411,077	943,332,306
บวก (หัก): กำไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	15,339,643	-	(16,078,771)	-
เงินลงทุนเพื่อขาย - สุทธิ	1,027,844,484	1,027,844,484	943,332,306	943,332,306
<b>เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด</b>				
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	467,328,856		546,367,877	
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	189,145,623		179,999,849	
เงินฝากสถาบันการเงินที่ครบกำหนด เกินกว่า 3 เดือน	130,000,000		130,000,000	
รวมเงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด	786,474,479		856,367,726	
<b>เงินลงทุนทั่วไป</b>				
ตราสารทุน	2,105,720		2,105,720	
รวมเงินลงทุนทั่วไป	2,105,720		2,105,720	
เงินลงทุนในหลักทรัพย์ - สุทธิ	1,899,600,730		1,880,320,416	

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

## 6.2 ส่วนเกิน (ต่ำกว่า) ทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย

(หน่วย: บาท)

	งบการเงิน			
	ที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสาม	สำหรับปี	สำหรับงวดสาม	สำหรับปี
	เดือนสิ้นสุดวันที่	สิ้นสุดวันที่	เดือนสิ้นสุดวันที่	สิ้นสุดวันที่
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
ส่วนเกินทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย - สุทธิจากภาษีเงินได้ ณ วันต้นงวด	(12,863,016)	43,958,235	(12,863,016)	43,958,235
ตีมูลค่าเพิ่ม (ลด) ระหว่างงวด	35,643,484	(45,837,502)	35,643,484	(45,837,502)
กำไรที่โอนไปปรับรู้ในงบกำไรขาดทุน	(4,225,071)	(25,189,062)	(4,225,071)	(25,189,062)
รวม	31,418,413	(71,026,564)	31,418,413	(71,026,564)
บวก (หัก): ภาษีเงินได้	(6,283,683)	14,205,313	(6,283,683)	14,205,313
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิจากภาษีเงินได้	25,134,730	(56,821,251)	25,134,730	(56,821,251)
ส่วนเกิน (ต่ำกว่า) ทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย - สุทธิจากภาษีเงินได้ ณ วันสิ้นงวด	12,271,714	(12,863,016)	12,271,714	(12,863,016)

## 6.3 เงินลงทุนที่ติดภาระผูกพัน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ ได้นำเงินลงทุนบางส่วนไปวางเป็นหลักทรัพย์ไว้กับนายทะเบียนและบางส่วนไปใช้ค้ำประกันการใช้ไฟฟ้าตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อที่ 17 และ 18

## 7. เงินให้กู้ยืม

ยอดคงเหลือของเงินให้กู้ยืมทั้งหมดเป็นเงินให้กู้ยืมแก่พนักงานตามโครงการสวัสดิการของบริษัทฯ โดยคิดดอกเบี้ยในอัตราไม่ต่ำกว่าร้อยละ 1.00 แต่ไม่เกินอัตราร้อยละ MLR-3 ต่อปี อัตรา MLR อ้างอิงตามที่ประกาศโดยธนาคารพาณิชย์ ขึ้นอยู่กับประเภทของการให้กู้ยืม ทั้งนี้ เงินให้กู้ยืมทั้งหมดจัดอยู่ในประเภทยังไม่ถึงกำหนดชำระและไม่มียอดดอกเบี้ยค้างรับ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	
	และงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
ทรัพย์สินจำนองเป็นประกัน	1,271,144	1,350,532
รวมเงินให้กู้ยืม	1,271,144	1,350,532



(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

## 8. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

### 8.1 ข้อมูลบริษัทร่วม

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้นใน ประเทศ	ทุนที่ออกจำหน่ายและชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุนที่ถือโดยบริษัทฯ	
			31 มีนาคม 2562 (พันบาท)	31 ธันวาคม 2561 (พันบาท)	31 มีนาคม 2562 (ร้อยละ)	31 ธันวาคม 2561 (ร้อยละ)
TKI Life Insurance Company Limited	รับประกันชีวิต	ลาว	66,118	66,118	32.50	32.50

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัท	งบการเงิน				
	ที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	มูลค่าเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		มูลค่าเงินลงทุนตามวิธีราคาทุน		
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	
TKI Life Insurance Company Limited	15,235	16,102	21,684	21,684	

### 8.2 ข้อมูลทางการเงินของบริษัทร่วม

#### สรุปรายการในงบแสดงฐานะทางการเงิน

(หน่วย: พันบาท)

	TKI Life Insurance Company Limited	
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
สินทรัพย์รวม	48,068	50,607
หนี้สินรวม	(1,192)	(1,062)
สินทรัพย์สุทธิ	46,876	49,545
สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)	32.50	32.50
มูลค่าตามบัญชีของส่วนได้เสียของบริษัทฯ ในบริษัทร่วม	15,235	16,102

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

### สรุปรายการในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

(หน่วย: พันบาท)

	TKI Life Insurance Company Limited	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	
	2562	2561
รวมรายได้	1,068	529
ขาดทุนสำหรับงวด	(1,464)	(2,633)
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	(1,205)	(1,888)
ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	(2,669)	(4,521)

### 8.3 ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) และขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นและเงินปันผลรับ

ในระหว่างงวด บริษัทฯรับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนและส่วนแบ่งขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมในงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและรับรู้เงินปันผลรับจากบริษัทร่วมดังกล่าวในงบการเงินเฉพาะกิจการ ดังนี้

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย				งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่แสดงในงบกำไรขาดทุนสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	ส่วนแบ่งขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่แสดงในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่แสดงในงบกำไรขาดทุนสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	ส่วนแบ่งขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่แสดงในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	เงินปันผลที่บริษัทฯ ได้รับในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	
บริษัทร่วม	2562	2561	2562	2561	2562	2561
TKI Life Insurance Company Limited	(476)	(856)	(392)	(614)	-	-

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯแสดงเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสียในงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย โดยอาศัยข้อมูลทางการเงินที่จัดทำโดยฝ่ายบริหารของบริษัทร่วม อย่างไรก็ตาม บริษัทฯได้รับงบการเงินสำหรับปี 2561 ของ TKI Life Insurance Company Limited ซึ่งตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีของบริษัทร่วมดังกล่าวแล้วตามรายงานของผู้สอบบัญชีลงวันที่ 26 มีนาคม 2562 ทั้งนี้ งบการเงินที่ตรวจสอบแล้วดังกล่าวแสดงข้อมูลทางการเงินไม่แตกต่างอย่างเป็นสาระสำคัญกับข้อมูลทางการเงินที่จัดทำโดยฝ่ายบริหารของบริษัทร่วมที่ใช้ในการบันทึกส่วนได้เสียสำหรับปีดังกล่าว

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

## 9. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการ					
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562					
	ที่ดิน	อาคาร	เครื่องตกแต่ง และเครื่องใช้ สำนักงาน	คอมพิวเตอร์	งานระหว่าง ทำ	รวม
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	17,640,000	23,854,853	3,778,395	1,576,144	8,362,681	55,212,073
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	-	218,494	364,924	493,548	-	1,076,966
โอนเข้า (ออก) ระหว่างงวด - ราคาทุน	-	1,628,433	358,013	-	(1,986,446)	-
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	-	(460,734)	(267,209)	(236,579)	-	(964,522)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562	17,640,000	25,241,046	4,234,123	1,833,113	6,376,235	55,324,517

## 10. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตาม วิธีส่วนได้เสียและงบการเงิน เฉพาะกิจการ
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 31 มีนาคม 2562
	โปรแกรมคอมพิวเตอร์
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ 1 มกราคม 2562	37,834,960
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด	(1,095,071)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ 31 มีนาคม 2562	36,739,889

## 11. สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี และค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

### 11.1 สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 ส่วนประกอบของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตาม วิธีส่วนได้เสียและงบการเงิน เฉพาะกิจการ		ส่วนเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์ หรือหนี้สินภาษีเงินได้รอตัด บัญชีสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	2562	2561
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีเกิดจาก:				
สำรองเบี้ยประกันภัย	5,390	-	5,390	2,249
สำรองค่าสินไหมทดแทน	3,851	4,341	(490)	(3,427)
หนี้สินค่าบำเหน็จจากการรับประกันภัยต่อ	36,173	34,123	2,050	6,956
ผลต่างของส่วนเกิน/ส่วนต่ำกว่ามูลค่าตราสารหนี้ ระหว่างอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงกับดอกเบี้ยรับ (กำไร) ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการวัดมูลค่าเงิน	(194)	(156)	(38)	20
ลงทุนเพื่อขาย	(3,068)	3,216	(6,284)	12
ค่าบำเหน็จรอตัดบัญชีสุทธิ	(14,411)	(14,155)	(256)	762
อื่น ๆ	3,611	3,428	183	214
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	<u>31,352</u>	<u>30,797</u>		
รวมส่วนเปลี่ยนแปลง			<u>555</u>	<u>6,786</u>
ส่วนเปลี่ยนแปลงที่รับรู้:				
- ในงบกำไรขาดทุน			6,708	6,605
- ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ			(6,153)	181
			<u>555</u>	<u>6,786</u>

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

## 11.2 ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย และงบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	
	2562	2561
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:		
ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับงวด	(20,856)	(22,765)
ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี:		
ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราวและ การกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	6,708	6,605
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุน	(14,148)	(16,160)

รายการกระทบยอดจำนวนเงินระหว่างค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้กับผลคูณของกำไรทางบัญชีสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561 กับอัตราภาษีที่ใช้ สามารถแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 31 มีนาคม 2562	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 31 มีนาคม 2561	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 31 มีนาคม 2562	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 31 มีนาคม 2561
กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้	74,063	84,695	74,539	85,550
ตราภาษีเงินได้	20%	20%	20%	20%
จำนวนภาษีเงินได้ตามอัตรากำไรเงินได้ที่ใช้	(14,813)	(16,939)	(14,908)	(17,110)
ผลกระทบทางภาษีสำหรับ:				
รายได้ที่ได้รับการยกเว้น	1,413	792	1,413	792
ค่าใช้จ่ายต้องห้าม	(844)	(10)	(844)	(10)
ค่าใช้จ่ายที่มีสิทธิหักได้เพิ่มขึ้น	209	168	209	168
อื่น ๆ	(113)	(171)	(18)	-
รวม	665	779	760	950
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุน	(14,148)	(16,160)	(14,148)	(16,160)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

## 12. หนี้สินจากสัญญาประกันภัย

(หน่วย: บาท)

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย  
และงบการเงินเฉพาะกิจการ

	31 มีนาคม 2562		
	หนี้สินจากสัญญา ประกันภัย	หนี้สินส่วนที่เอา ประกันภัยต่อ	สุทธิ
สำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะยาว	398,031,488	(2,673,841)	395,357,647
สำรองค่าสินไหมทดแทน			
ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นและได้รับรายงานแล้ว	357,445	-	357,445
ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นแต่ยังไม่ได้รับรายงาน	18,897,693	-	18,897,693
สำรองเบี้ยประกันภัย			
สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้	249,042,690	(2,443)	249,040,247
รวม	666,329,316	(2,676,284)	663,653,032

(หน่วย: บาท)

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย  
และงบการเงินเฉพาะกิจการ

	31 ธันวาคม 2561		
	หนี้สินจากสัญญา ประกันภัย	หนี้สินส่วนที่เอา ประกันภัยต่อ	สุทธิ
สำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะยาว	406,751,589	(2,883,108)	403,868,481
สำรองค่าสินไหมทดแทน			
ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นและได้รับรายงานแล้ว	343,915	-	343,915
ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นแต่ยังไม่ได้รับรายงาน	21,358,494	-	21,358,494
สำรองเบี้ยประกันภัย			
สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้	255,423,506	(7,415)	255,416,091
รวม	683,877,504	(2,890,523)	680,986,981

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

## 12.1 สำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะยาว

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย และงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือน	
	สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561
ยอดคงเหลือต้นงวด	406,751,589	321,283,566
สำรองเพิ่มขึ้นจากกรมธรรม์ประกันภัยใหม่และกรมธรรม์ ประกันภัยที่ยังมีผลบังคับ	15,307,786	143,083,523
สำรองลดลงจากการจ่ายผลประโยชน์ กรมธรรม์ประกันภัย ขาดอายุ การยกเลิกกรมธรรม์ประกันภัยและอื่นๆ	(11,799,782)	(41,212,054)
การเปลี่ยนแปลงที่เกิดจากข้อสมมติในการคำนวณสำรอง ประกันภัย และการเปลี่ยนแปลงอื่น	(12,228,105)	(16,403,446)
ยอดคงเหลือปลายงวด	398,031,488	406,751,589

## 12.2 สำรองค่าสินไหมทดแทน

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย และงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือน	
	สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561
ยอดคงเหลือต้นงวด	21,702,409	34,949,431
ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นระหว่างงวดปัจจุบัน	227,656,743	979,028,274
การเปลี่ยนแปลงประมาณการค่าสินไหมทดแทน	9,003,811	56,925,383
การเปลี่ยนแปลงข้อสมมติในการคำนวณสำรอง ค่าสินไหมทดแทน	(11,464,582)	(66,185,055)
ค่าสินไหมทดแทนจ่ายระหว่างงวด	(227,643,243)	(983,015,624)
ยอดคงเหลือปลายงวด	19,255,138	21,702,409

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

### 12.3 สำรองเบี่ยงประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้

(หน่วย: บาท)

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย  
และงบการเงินเฉพาะกิจการ

	สำหรับงวดสามเดือน	
	สิ้นสุดวันที่	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
ยอดคงเหลือต้นงวด	255,423,506	222,128,295
เบี่ยงประกันภัยรับสำหรับงวด	296,748,832	1,322,323,819
เบี่ยงประกันภัยที่ถือเป็นรายได้ในงวดนี้	(303,129,648)	(1,289,028,608)
ยอดคงเหลือปลายงวด	249,042,690	255,423,506

### 13. เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ

(หน่วย: บาท)

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย  
และงบการเงินเฉพาะกิจการ

	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
เงินค้างจ่ายเกี่ยวกับการประกันภัยต่อ	265,987,213	184,571,501
รวมเจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ	265,987,213	184,571,501

### 14. ข้อมูลตามส่วนงาน

บริษัทฯ จัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของผลิตภัณฑ์ ในระหว่างงวดปัจจุบัน บริษัทฯ ไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของส่วนงานดำเนินงานที่รายงาน

#### 14.1 การรายงานข้อมูลตามส่วนงานดำเนินงาน

ข้อมูลตามส่วนงานดำเนินงานสำหรับสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561 สามารถแยกตามประเภทของผลิตภัณฑ์ได้ดังนี้



(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: บาท)

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย			
สำหรับสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562			
ผลิตภัณฑ์	ผลิตภัณฑ์ประกัน		
ประกันชีวิต	ชีวิตประเภท		
ประเภทดั้งเดิม	ร่วมกันพัฒนา	รวม	
<b>รายได้จากการรับประกันภัยต่อ</b>			
เบี้ยประกันภัยต่อรับ	328,676,933	238,699,120	567,376,053
หัก: เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อ	(1,614,416)	(228,646)	(1,843,062)
เบี้ยประกันภัยต่อรับสุทธิ	327,062,517	238,470,474	565,532,991
บวก (หัก): สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ (เพิ่ม) ลดจากงวดก่อน	14,187,104	(7,811,260)	6,375,844
เบี้ยประกันภัยต่อที่ถือเป็นรายได้	341,249,621	230,659,214	571,908,835
<b>ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยต่อ</b>			
สำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะยาวลด จากงวดก่อน	(843,524)	(7,667,312)	(8,510,836)
ผลประโยชน์จ่ายตามกรมธรรม์ประกันภัยและค่า			
สินไหมทดแทนสุทธิ	208,927,855	132,337,068	341,264,923
ค่าบำเหน็จสุทธิ	93,157,311	61,489,816	154,647,127
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	4,958,547	3,601,107	8,559,654
รวมค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยต่อ	306,200,189	189,760,679	495,960,868
กำไรจากการรับประกันภัยต่อ	35,049,432	40,898,535	75,947,967
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน			
กำไรจากการดำเนินงาน			51,880,175
ส่วนแบ่งผลขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม			(475,944)
รายได้เกี่ยวกับการลงทุนสุทธิ			22,584,866
รายได้อื่น			74,350
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้			74,063,447
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้			(14,147,625)
กำไรสำหรับงวด			59,915,822

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: บาท)

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย			
สำหรับสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561			
	ผลิตภัณฑ์	ผลิตภัณฑ์ประกัน	
	ประกันชีวิต	ชีวิตประเภท	
	ประเภทดั้งเดิม	ร่วมกันพัฒนา	รวม
<b>รายได้จากการรับประกันภัยต่อ</b>			
เบี้ยประกันภัยต่อรับ	334,959,495	213,260,828	548,220,323
หัก: เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อ	(4,913,345)	(222,476)	(5,135,821)
เบี้ยประกันภัยต่อรับสุทธิ	330,046,150	213,038,352	543,084,502
บวก (หัก): สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้ (เพิ่ม) ลดจากงวดก่อน	(10,369,763)	24,407,892	14,038,129
เบี้ยประกันภัยต่อที่ถือเป็นรายได้	319,676,387	237,446,244	557,122,631
<b>ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยต่อ</b>			
สำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะยาวเพิ่ม (ลด) จากงวดก่อน	(637,922)	20,220,506	19,582,584
ผลประโยชน์จ่ายตามกรมธรรม์ประกันภัยและค่า สินไหมทดแทนสุทธิ	155,683,987	148,470,634	304,154,621
ค่าบำเหน็จสุทธิ	105,562,951	35,111,075	140,674,026
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	3,625,256	2,308,115	5,933,371
<b>รวมค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยต่อ</b>	264,234,272	206,110,330	470,344,602
<b>กำไรจากการรับประกันภัยต่อ</b>	55,442,115	31,335,914	86,778,029
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน			(18,313,707)
<b>กำไรจากการดำเนินงาน</b>			68,464,322
ส่วนแบ่งผลขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม			(855,635)
รายได้เกี่ยวกับการลงทุนสุทธิ			15,694,978
รายได้อื่น			1,391,153
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>			84,694,818
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้			(16,159,739)
<b>กำไรสำหรับงวด</b>			68,535,079

#### 14.2 ข้อมูลเกี่ยวกับเขตภูมิศาสตร์

บริษัทฯ ดำเนินธุรกิจในประเทศเดียวคือ ประเทศไทย ดังนั้นรายได้และสินทรัพย์ที่แสดงอยู่ในงบการเงินจึงถือเป็นการรายงานตามเขตภูมิศาสตร์แล้ว

#### 14.3 ข้อมูลลูกค้ารายใหญ่

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561 บริษัทฯ มีรายได้เบี่ยงประกันภัยต่อรับสุทธิจากบริษัทประกันชีวิตต่อรายเท่ากับหรือมากกว่าร้อยละ 10 ของยอดรวมเบี่ยงประกันภัยต่อรับสุทธิดังต่อไปนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 31 มีนาคม	
	2562	2561
รายได้เบี่ยงประกันภัยต่อรับสุทธิ	345	275

#### 15. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับงวด (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด

## 16. รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

### 16.1 ลักษณะความสัมพันธ์

ในการพิจารณาความสัมพันธ์ระหว่างบริษัทฯ และกิจการที่เกี่ยวข้องกัน บริษัทฯ คำนึงถึงเนื้อหาของความสัมพันธ์มากกว่ารูปแบบทางกฎหมาย

ลักษณะความสัมพันธ์ระหว่างบริษัทฯ กับกิจการที่เกี่ยวข้องกันสามารถสรุปได้ดังนี้

รายชื่อกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ความสัมพันธ์กับบริษัทฯ
TKI Life Insurance Company Limited	นับเป็น “บริษัทร่วม” โดยบริษัทฯ ถือหุ้นในบริษัทดังกล่าวในอัตราร้อยละ 32.50
บริษัท ไทยรับประกันภัยต่อ จำกัด (มหาชน)	นับเป็น “กิจการที่เกี่ยวข้องกัน” โดยการมีกรรมกรรร่วมกัน <sup>(1)</sup> และเป็นผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ
บริษัท กรุงเทพประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)	นับเป็น “กิจการที่เกี่ยวข้องกัน” โดยการมีกรรมกรรร่วมกันและเป็นผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ
บริษัท นวกิจประกันภัย จำกัด (มหาชน)	นับเป็น “กิจการที่เกี่ยวข้องกัน” โดยการมีกรรมกรรร่วมกันและเป็นผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ
บริษัท ไทยรี เซอร์วิสเซส จำกัด	นับเป็น “กิจการที่เกี่ยวข้องกัน” โดยการมีกรรมกรรร่วมกันและผู้ถือหุ้นร่วมกัน
บริษัท ไทยประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)	นับเป็น “กิจการที่เกี่ยวข้องกัน” โดยการมีกรรมกรรร่วมกัน
บริษัท ไทยรี แอควิวเรียล คอนซัลติ้ง จำกัด	นับเป็น “กิจการที่เกี่ยวข้องกัน” โดยการมีผู้ถือหุ้นร่วมกัน
บริษัท อีเอ็มซีเอส ไทย จำกัด	นับเป็น “กิจการที่เกี่ยวข้องกัน” โดยการมีกรรมกรรร่วมกัน <sup>(1)</sup> และผู้ถือหุ้นร่วมกัน
บริษัท ไทยรี อิน โนเวชั่น จำกัด	นับเป็น “กิจการที่เกี่ยวข้องกัน” โดยการมีกรรมกรรร่วมกัน <sup>(1)</sup> และผู้ถือหุ้นร่วมกัน

<sup>(1)</sup> มีกรรมกรรร่วมกันตั้งแต่วันที่ 23 เมษายน 2562 ซึ่งเป็นวันที่ได้รับอนุมัติแต่งตั้งกรรมการจากมติที่ประชุมผู้ถือหุ้นสามัญประจำปี

**16.2 รายการที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน**

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561 บริษัทฯมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบริษัทร่วมและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ทั้งนี้ รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามปกติธุรกิจซึ่งเป็นไปตามเงื่อนไขที่ตกลงร่วมกันระหว่างบริษัทฯและกิจการเหล่านั้น โดยสามารถสรุปรายการที่สำคัญได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 31 มีนาคม		นโยบายการกำหนดราคา
	2562	2561	
<b>รายการธุรกิจกับบริษัทร่วม</b>			
<b>รายได้</b>			
รายได้ค่าบริการ	69	-	ตามอัตราที่ตกลงกัน
<b>รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>			
<b>รายได้</b>			
เบี่ยประกันภัยต่อรับ	91,030	49,656	ตามสัญญาประกันภัยต่อ
รายได้ค่าบำเหน็จ	213	195	ตามสัญญาประกันภัยต่อ
ค่าสินไหมทดแทนรับคืน	274	210	ตามสัดส่วนที่ระบุไว้ในสัญญาประกันภัยต่อ
รายได้จากการให้บริการ	-	208	ตามอัตราที่ตกลงกัน
<b>ค่าใช้จ่าย</b>			
เบี่ยประกันภัยต่อช่วง	554	624	ตามสัญญาประกันภัยต่อ
ค่าสินไหมทดแทนจ่าย	25,480	67,758	ตามสัดส่วนที่ระบุไว้ในสัญญาประกันภัยต่อ
ค่าบำเหน็จ	37,697	(1,985)	ตามสัญญาประกันภัยต่อ
ค่าบริการจ่าย <sup>(1)</sup>	2,151	2,160	ตามอัตราที่ตกลงกัน

<sup>(1)</sup> แสดงรวมอยู่ใน “ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน” ในงบกำไรขาดทุน

**16.3 ยอดคงค้างระหว่างกัน**

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 ยอดคงค้างระหว่างบริษัทและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
<b>บริษัทร่วม</b>		
ลูกหนี้อื่น <sup>(1)</sup>	69	108
<b>กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>		
สำรองประกันภัยส่วนที่เรียกคืนจากบริษัทประกันภัยต่อ <sup>(2)</sup>	754	694
เงินค้างรับจากการประกันภัยต่อ <sup>(3)</sup>	55,076	17,765
เงินวางไว้จากการประกันภัยต่อ <sup>(3)</sup>	-	753
คำบำเหน็จจ่ายรอดดับบัญชี	18,898	17,508
สำรองค่าสินไหมทดแทน <sup>(4)</sup>	1,359	4,326
เงินค้างจ่ายจากการประกันภัยต่อ <sup>(5)</sup>	34,241	16,735
คำบำเหน็จรับรอดดับบัญชี	11	10

<sup>(1)</sup> แสดงรวมใน “สินทรัพย์อื่น” ในงบแสดงฐานะการเงิน

<sup>(2)</sup> แสดงรวมใน “สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ” ในงบแสดงฐานะการเงิน

<sup>(3)</sup> แสดงรวมใน “ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ” ในงบแสดงฐานะการเงิน

<sup>(4)</sup> แสดงรวมใน “หนี้สินจากสัญญาประกันภัย” ในงบแสดงฐานะการเงิน

<sup>(5)</sup> แสดงรวมใน “เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ” ในงบแสดงฐานะการเงิน

**16.4 ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารที่สำคัญ**

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561 บริษัทมีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับเงินเดือนโบนัส ค่าเบี้ยประชุมและผลประโยชน์หลังออกจางานของกรรมการและผู้บริหารที่สำคัญแสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 31 มีนาคม	
	2562	2561
ผลประโยชน์ระยะสั้น	9,556	6,210
ผลประโยชน์หลังออกจางาน	779	618
<b>รวม</b>	<b>10,335</b>	<b>6,828</b>

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

17. หลักทรัพย์ประกันและทรัพย์สินที่จัดสรรไว้เป็นเงินสำรองวางไว้กับนายทะเบียน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ ได้วางหลักทรัพย์ประกันและทรัพย์สินที่จัดสรรไว้เป็นเงินสำรองประกันภัยไว้กับนายทะเบียนตามพระราชบัญญัติประกันชีวิต ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย			
	และงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	31 มีนาคม 2562		31 ธันวาคม 2561	
	ราคาทุน	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุน	มูลค่ายุติธรรม
<b>หลักทรัพย์ประกัน</b>				
พันธบัตรรัฐบาล	21.0	20.4	21.0	20.8
<b>ทรัพย์สินที่จัดสรรไว้เป็นเงินสำรอง</b>				
พันธบัตรรัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	134.0	134.5	214.0	215.3
เงินฝากประจำ	130.0	130.0	-	-

18. ทรัพย์สินอื่นที่มีข้อจำกัด

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ ได้วางหลักทรัพย์บางส่วนไว้เป็นหลักประกัน ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	
	และงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
<b>ค้ำประกันการใช้ไฟฟ้า</b>		
พันธบัตรรัฐบาล	0.1	0.1

**19. ภาระผูกพัน****19.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงาน**

บริษัทฯ ได้ทำสัญญาเช่าที่เกี่ยวข้องกับการเช่ายานพาหนะ อายุของสัญญาเช่ามีระยะเวลา 5 ปี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ มีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้น ภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานที่บอกเลิกไม่ได้ ดังนี้

จ่ายชำระ	(หน่วย: ล้านบาท)	
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
ภายใน 1 ปี	0.8	0.8
เกินกว่า 1 ปีแต่ไม่เกิน 5 ปี	2.2	2.4

**19.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน**

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ มีภาระผูกพันที่เป็นรายจ่ายฝ่ายทุนเพื่อปรับปรุงอาคารคงเหลือจำนวน 0.7 ล้านบาท และ 0.9 ล้านบาท ตามลำดับ

**19.3 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาบริการ**

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ มีภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาบริการและมีจำนวนเงินค่าบริการขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นจำนวน 0.6 ล้านบาท และ 1.2 ล้านบาท ตามลำดับ

**20. มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน**

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ มีสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมแยกแสดตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

	(หน่วย: บาท)					
	31 มีนาคม 2562			31 ธันวาคม 2561		
	ระดับ 1	ระดับ 2	รวม	ระดับ 1	ระดับ 2	รวม
เงินลงทุนในหลักทรัพย์						
เพื่อค้า - ตราสารทุน	83,176,047	-	83,176,047	78,514,664	-	78,514,664
เพื่อขาย - ตราสารทุน	615,976,292	411,868,192	1,027,844,484	584,809,424	358,522,882	943,332,306



บริษัทฯ มีการประมาณการมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินตามหลักเกณฑ์ดังนี้

- (ก) เงินลงทุนในตราสารหนี้ แสดงมูลค่ายุติธรรมตามราคาตลาด หรือคำนวณโดยใช้อัตราผลตอบแทนที่ประกาศโดยสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย
- (ข) เงินลงทุนในตราสารทุน แสดงมูลค่ายุติธรรมตามราคาตลาด กรณีที่เป็นเงินลงทุนในหน่วยลงทุนที่มีใช้หลักทรัพย์จดทะเบียน ใช้มูลค่าสินทรัพย์สุทธิต่อหน่วยที่ประกาศโดยผู้จัดการกองทุน

ในระหว่างงวดปัจจุบัน ไม่มีการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

## 21. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

### 21.1 ผลประโยชน์พนักงาน

เมื่อวันที่ 5 เมษายน 2562 พระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 ได้ประกาศลงในราชกิจจานุเบกษา ซึ่งได้กำหนดอัตราค่าชดเชยเพิ่มเติมกรณีนายจ้างเลิกจ้าง สำหรับลูกจ้างซึ่งทำงานติดต่อกันครบ 20 ปีขึ้นไปให้มีสิทธิได้รับค่าชดเชยไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย 400 วัน กฎหมายดังกล่าวจะมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 5 พฤษภาคม 2562 เป็นต้นไป การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวถือเป็นการแก้ไขโครงการสำหรับ โครงการผลประโยชน์หลังออกจากงาน และมีผลกระทบต่อให้บริษัทฯ มีภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้น 1.6 ล้านบาท โดยบริษัทฯ จะบันทึกรับรู้ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงดังกล่าว โดยรับรู้ต้นทุนบริการในอนาคตเป็นค่าใช้จ่ายทันทีในงบกำไรขาดทุนของงวดที่กฎหมายมีผลบังคับใช้ คือ ไตรมาสที่สองของปี 2562

### 21.2 การจ่ายปันผล

เมื่อวันที่ 23 เมษายน 2562 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปีของบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลจากผลการดำเนินงานของปี 2561 ให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 0.35 บาท ซึ่งได้มีการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลให้แก่ผู้ถือหุ้นแล้วในอัตราหุ้นละ 0.20 บาท คงเหลือเงินปันผลอัตราหุ้นละ 0.15 บาท คิดเป็นเงิน 90 ล้านบาท ซึ่งได้รับความเห็นชอบจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยให้บริษัทฯ จ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นแล้ว

## 22. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการตรวจสอบของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 7 พฤษภาคม 2562